PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA -
PROFISSIONAL

Homologação das Inscrições - provisória FS / PPGSC-
PRO Em 26 de janeiro de 2026.

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE
COLETIVA - PROFISSIONAL PARA O CURSO DE DOUTORADO PROFISSIONAL EM SAÚDE

COLETIVA PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2026

TEMÁTICA: FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO EM GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMUNICADO 003/2026 - HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – Profissional (PPGSC-Pro),
no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente homologação provisória das inscrições, nos termos
abaixo.

TED SGTES/MS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

2026001761093414 JHOMYRES NUNES COELHO
FILHO ITSS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.10 -
contrato não
apresentou
vigência
atualizada;
Item 3.5.6 -
não
apresentou
diploma de
graduação.

2026001761093424 VANESSA CAROL DE SOUZA
LIMA PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093436 ANA LUISA DOS SANTOS
AZEVEDO PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093462 JETRO WILLAMS SILVA JUNIOR PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093467 MARILIA ALMEIDA SOARES FDPSSS HOMOLOGADA

2026001761093470 BRUNA PAES DE OLIVEIRA PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093502 ANNE SOARES SILVEIRA PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093750 PRISCILA TORRES DE BRITO PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093767 SIDCLEI QUEIROGA DE ARAUJO PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093831 BETHANIA RAMOS MEIRELES FDPSSS HOMOLOGADA

2026001761093837 RANGEL FERNANDES DE SOUZA SCC HOMOLOGADA

Comunicado 003/2026 - Homologação provisória das Inscrições (13712847)         SEI 23106.007435/2026-40 / pg. 1

2026001761093890 JOSEFA MARIA DE JESUS PPGAS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.10 -
contrato não
apresentou
vigência
válida; Item
3.5.1 -
formulário de
inscrição
incompleto;
Item 3.5.6 -
diplomas de
graduação e
de mestrado
ausentes.

2026001761093902 ALINE REIS CARLOS EAT NÃO HOMOLOGADA
Item 3.5.6 -
diploma de
mestrado
ausente.

2026001761093913 ISLANY COSTA ALENCAR PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093937 ANTONIO LEOPOLDO NOGUEIRA
NETO ITSS HOMOLOGADA

2026001761093963 MARIANA PEREIRA GONSALVES PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093967 LILIANE CRISTINA RODRIGUES
AUGUSTO PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093996 ALISSON SAMPAIO LISBOA FDPSSS HOMOLOGADA

2026001761093998 ANDREIA LOPES FERREIRA DE
LIMA FDPSSS HOMOLOGADA

2026001761094035 BRUNA GRASIELE DA SILVA
NASCIMENTO SCC NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.3 -
projeto
identificado
e com
excesso de
páginas;
Item 3.5.7 -
título de
eleitor
ausente.

2026001761094038 CINTIA RODRIGUES LEAL PPGAS HOMOLOGADA

2026001761094249 CLAUDIO ANTONIO BARREIROS SCC NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.10 -
declaração
profissional
da SGTES
ausente e
contrato
inválido.

2026001761094258 MIRNA NOBREGA DE MENEZES
COSTA PPGAS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.7 -
comprovação
de quitação
eleitoral
ausente.

2026001761094259 RODRIGO ATAIDE DOS SANTOS PPGAS HOMOLOGADA

2026001761094262 MARIA GORETTI BARBOSA DE
SAMPAIO FDPSSS HOMOLOGADA

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

TED SGTES/MS - AÇÕES AFIRMATIVAS (RAÇA/COR: PRETA/PARDA)

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

2026001761093802 MARCO AURELIO SANTANA DA
SILVA FDPSSS HOMOLOGADA

Comunicado 003/2026 - Homologação provisória das Inscrições (13712847)         SEI 23106.007435/2026-40 / pg. 2

2026001761094248 MARJORIE NOGUEIRA CHAVES FDPSSS HOMOLOGADA

2026001761093798 GRASIELA DAMASCENO DE
ARAUJO PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093864 NILMA LIMA DOS SANTOS PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093968 DORACY KAROLINE SIMOES DE
MEDEIROS PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093988 ESTELA MAURA PADILHA PPGAS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.6 -
diplomas
de
graduação
e de
mestrado
ausentes.

2026001761094209 DAIANA CRISTINA MACHADO
ALVES PPGAS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.3 -
projeto com
excesso de
páginas.

2026001761093747 TIAGO COUTINHO CERQUEIRA
LIMA SCC HOMOLOGADA

2026001761093969 JESSICA LIMA TRINDADE SCC NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.10
-
declaração
profissional
da SGTES
inválida.

2026001761093990 CAROLINA VERAS PESSOA DA
SILVA SCC HOMOLOGADA

2026001761093994 MICHELY APARECIDA DE SOUZA SCC HOMOLOGADA

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

TED SGTES/MS - AÇÕES AFIRMATIVAS (PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

2026001761093616 SALVADOR ALVES DE MELO
JUNIOR FDPSSS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.10
- contrato
não
apresentou
vigência
válida.

2026001761093608 INGRID BEATRIZ DA SILVA PPGAS HOMOLOGADA

2026001761094254 PEDRO HENRIQUE PRESTA DIAS PPGAS HOMOLOGADA

TED SGTES/MS - AÇÕES AFIRMATIVAS (TRAVESTI E TRANSEXUAIS)

Inscrição Nome
Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

2026001761093755 BIANCA LOPES ROSA PPGAS HOMOLOGADA

DEMANDA SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

Comunicado 003/2026 - Homologação provisória das Inscrições (13712847)         SEI 23106.007435/2026-40 / pg. 3

2026001761093515 JOSUE MIGUEL DE OLIVEIRA FDPSSS HOMOLOGADA

2026001761093886 ANASTASIIA SHYNKARENKO FDPSSS HOMOLOGADA

2026001761093483 BELCHIOR PUZIOL AMARAL ITSS HOMOLOGADA

2026001761094008 VANILDA DE OLIVEIRA COELHO ITSS HOMOLOGADA

2026001761094261 THAIS CAMPOS VALADARES
RIBEIRO ITSS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.3 -
projeto
identificado;
Item 3.5.1 -
formulário
de inscrição
incompleto;
Item 3.5.9 -
tabela de
pontuação
não
assinada.

2026001761093640 ANTONIO FERREIRA LIMA FILHO PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093893 SILVANA SOLANGE ROSSI PPGAS NÃO HOMOLOGADA
Item 3.5.3 -
projeto de
pesquisa
ausente.

2026001761093972 NEIZA FREIRE VELEDA PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093983 SHENIA MARIA FELICIO FELIX PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093989 ANTONIO CARLOS FERREIRA DE
SOUZA LEAL PPGAS HOMOLOGADA

2026001761094086 RAYANE CAVALCANTE PEREIRA
BATISTA PPGAS HOMOLOGADA

2026001761094088 ANDREIA PAULA DE OLIVEIRA
AGUIAR PPGAS HOMOLOGADA

2026001761094260 KEYLA ANTUNES KIKUSHI
CAMARA PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093984 ANTONIO SERGIO DE FREITAS
FERREIRA SCC HOMOLOGADA

2026001761094002 ISABELA CAMARGO DE PAULA SCC NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.6 -
diploma de
mestrado
inválido.

2026001761094071 BRUNA DOS SANTOS NUNES SCC NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.3 -
projeto
identificado;
Item 3.5.7 -
título de
eleitor
ausente.

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

DEMANDA SOCIAL - AÇÕES AFIRMATIVAS (RAÇA/COR: PRETA/PARDA)

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

2026001761093811 MATEUS SANTOS MACENA EAT NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.3 -
projeto com
identificação
do(a)
candidato(a).

Comunicado 003/2026 - Homologação provisória das Inscrições (13712847)         SEI 23106.007435/2026-40 / pg. 4

2026001761093973 AHMED FENTAW AHMED EAT NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.6 -
diplomas de
graduação e
de mestrado
inválidos.

2026001761094006 YAGO RANNIERE TEIXEIRA
SANTANA EAT HOMOLOGADA

2026001761093866 PEDRO HENRIQUE SANTOS
VITOIANO FDPSSS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.6 -
diploma de
mestrado
ausente.

2026001761093547 DEMOSTENIA COELHO
RODRIGUES PPGAS HOMOLOGADA

2026001761093941 JANAYNA BISPO ARAUJO COSTA PPGAS NÃO HOMOLOGADA

Item 3.5.6 -
diploma de
graduação
ausente;
Item 3.5.6 -
diploma de
mestrado
inválido.

2026001761094255 REGINA CARDOSO FERREIRA PPGAS HOMOLOGADA

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

DEMANDA SOCIAL - AÇÕES AFIRMATIVAS (RAÇA/COR: PRETA/PARDA)

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa Resultado Justificativa

2026001761093775 MARIANE SANCHES LEONEL DE
SOUSA FDPSSS HOMOLOGADA

Legenda: EAT - Epidemiologia, Ambiente e Trabalho / FDPSS - Formação e Desenvolvimento

Profissional em Sistemas e Serviços em Saúde / ITSS - Inovação Tecnológica e Social em Saúde / PPGAS - Política,
Planejamento, Gestão e Atenção à Saúde / SCC - Saúde, Cultura e Cidadania.

As solicitações de recurso/reconsideração deverão ser encaminhadas para o e-mail

spgfsacad@unb.br (seguindo ao prazo do item 7.1 - Cronograma - Edital nº 004/2025 - 3a retificação). As
solicitações serão analisadas tão somente se enviadas conforme formulário padrão <link>, em formato PDF e
completamente legíveis. O protocolo do recebimento da solicitação será encaminhado, em resposta ao e-mail
recebido, contendo o número do processo SEI criado para o trâmite do recurso/reconsideração.

Brasília - DF, na data da assinatura.

Prof. Dr. Wallace Enrico Boaventura
Presidente da Comissão de Seleção

Documento assinado eletronicamente por Wallace Enrico Boaventura Gonçalves Dos Santos, Professor(a)
de Magistério Superior da Faculdade de Ciências da Saúde, em 26/01/2026, às 21:17, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 13712847 e o código
CRC CD4382CA.

Referência: Processo nº 23106.007435/2026-40 SEI nº 13712847

Comunicado 003/2026 - Homologação provisória das Inscrições (13712847)         SEI 23106.007435/2026-40 / pg. 5

https://dpg.unb.br/images/formulario_de_recurso_2023.pdf

	Comunicado 003/2026 - Homologação provisória das Inscrições (13712847)